[image: ]
«Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в приложение к решению Совета
муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-8
«Об утверждении Правил землепользования и застройки
муниципального образования сельского поселения «Часово»
Сыктывдинского района Республики Коми» (статья 32)

Принято Советом муниципального образования                                от __________2016 года
муниципального района «Сыктывдинский»                                        №_______________

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь статьями 8, 20, 26, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального районы «Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-8 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Часово» Сыктывдинского района Республики Коми» следующие изменения:
              - статью 32 изложить в следующей редакции:
«Статья 32. Градостроительный регламент зоны транспортной инфраструктуры.
	1. Т – зона транспортной инфраструктуры

	1.1 Зона предназначена для размещения и функционирования объектов транспорта.

	1.1.1 Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- существующие на момент принятия Правил жилые дома;
- строения, здания, сооружения, в том числе железнодорожные вокзалы, железнодорожные станции, а также устройства и другие объекты, необходимые для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств и других объектов железнодорожного транспорта;
- объекты дорожного сервиса в полосах отвода автомобильных дорог;
- дорожные сооружения;
- автовокзалы и автостанции;
- автозаправочные, газонаполнительные станции;
- предприятия по обслуживанию транспортных средств;
- сооружения для постоянного и временного хранения транспортных средств;
- предприятия общественного питания, магазины.

	1.1.2 Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- объекты обустройства дорог:
- ограждения;
- знаки;
- направляющие устройства;
- сети электрического освещения;
- системы автоматизированного управления движением;
- линейные сооружения по контролю дорожного движения;
- остановочные и посадочные площадки;
- павильоны для пассажиров;
- зеленые насаждения;
- малые архитектурные формы;
- инженерные сооружения и коммуникации (электро-, тепло-, газо-, водоснабжение, водоотведение, телефонизация и т.п.), необходимые для инженерного обеспечения объектов основных, условно разрешенных, а также иных вспомогательных видов использования;
- скважины для забора воды (для технических нужд);
- автостоянки и гаражи (в том числе открытого типа) для обслуживания посетителей основных, условно разрешенных, а также иных вспомогательных видов использования;
- площадки хозяйственные, в том числе площадки для мусоросборников;
- общественные туалеты;
- объекты розничной торговли и обслуживания: киоски, лотошная торговля и торговые павильоны.

	1.1.3 Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- инженерные сооружения, для размещения которых требуется отдельный земельный участок.

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, указанных в основных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства настоящей статьи, устанавливаются следующими документами:
- соответствующая документация по планировке территории;
- Нормы отвода земельных участков, необходимых для формирования полосы отвода железных дорог, а также нормы расчета охранных зон железных дорог (утверждены приказом Минтранса России от 06.08.2008 № 126);
- Правила установления и использования полос отвода и охранных зон железных дорог (утверждены Постановлением Правительства РФ от 12.10.2006 № 611);
· региональных нормативов градостроительного проектирования (РНГП) для Республики Коми (утверждены постановлением Правительства РК от 18.03.2016 N 133),
- ОСН 3.02.01-97 Нормы и правила проектирования отвода земель для железных дорог;
- СП 32-104-98 Проектирование земляного полотна железных дорог колеи 1520 мм;
- СП 119.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 32-01-95 Железные дороги колеи 1520 мм;
- СН 467-74 Нормы отвода земель для автомобильных дорог;
- Нормы отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса (утверждены Постановлением Правительства РФ от 02.09.2009 № 717);
-  СП 34.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85 Автомобильные дороги;
- иными нормами и правилами.

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Минимальная (максимальная) площадь земельного участка
	2500 (20 000) м2

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от передней границы участка – не менее 5 м;
- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от боковой границы участка – не менее чем 3 м;
- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от задней границы участка – не менее 3 м;

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	- для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех.
Высота и размеры в плане зданий предприятий обслуживания должны соответствовать требованиям к застройке земельных участков зоны жилой застройки, для которой организуется данная коммерческая зона.

	Максимальный процент застройки в границах земельного
участка
	не более 60%.

Территория, занимаемая площадками (земельными участками) объектов транспортной и инженерной инфраструктур, учреждениями и предприятиями обслуживания, должна составлять не менее 60% всей территории зоны.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию местного самоуправления Совета МО МР «Сыктывдинский» и заместителя руководителя администрации муниципального района (О.В.Попов).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -
председатель Совета муниципального района 		                   С. С. Савинова

____________ года

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
 проекта решения администрации МО МР «Сыктывдинский»
О внесении изменений в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-8 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Часово» Сыктывдинского района Республики Коми

	Должность лица, согласовавшего проект
	Фамилия, инициалы имени и отчества лица, согласовавшего проект
	Дата
	Заключение
	Подпись

	Начальник управления капитального
строительства
	Шелковая Е. В.

	Начальник правового управления
	Казанцев Д. С.

	Заместитель руководителя администрации района
	Попов О. В.

	Заместитель руководителя администрации района
	Федюнева А. И.

	Первый заместитель руководителя администрации района
	Баранов К.М.

Проект внесен:
Руководитель администрации муниципального района                                     О. А. Лажанев

Проект подготовлен: управлением капитального строительства администрации МО МР «Сыктывдинский».
Исполнитель: специалист по строительству Иевлева А.В.
Дата внесения проекта: 20 декабря 2016 года

Направление проекта в прокуратуру
(для правового управления) _______________________________________________ .
(направить, не направить, подпись)
Отправка проекта в прокуратуру
(для отдела общего обеспечения) _________________________________________ .
(дата направления, подпись)

   Рассылка:
_______________________ .

Пояснительная записка
к решению Совета  муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» О внесении изменений в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-8 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Часово» Сыктывдинского района Республики Коми

В целях приведения правил землепользования и застройки (далее – ПЗЗ) в соответствие требованиям градостроительного законодательства, а также на основании протокола всероссийского селекторного совещания с участием Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака от21.10.2016 года № ДК-П9-224пр для исполнения п.2 раздела IV в части незамедлительного обеспечения внесения изменений в ПЗЗ до 31.12.2016 года.
На данном этапе корректировку ПЗЗ необходимо провести только в части внесения изменений в градостроительные регламенты, установленные для конкретной территориальной зоны. В этих случаях публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительной регламент, а срок проведения публичных слушаний не может быть более чем 1 месяц. Следовательно, возможно до 31.12.2016 г внести необходимые изменения в ПЗЗ с точки зрения полноты содержащихся в них сведений.
14 декабря 2016 года в 14 часов в сельском поселении «Часово» прошли публичные слушания, предложения по внесению изменений в данную статью не поступили.

Дополнительных финансовых затрат данное решение не повлечет.

С учетом вышеизложенного, предлагаем принять проект решения.

Начальник управления
капитального строительства                                                                                 Е.В. Шелковая

Иевлева Алена Владимировна
Тел. 7-21-72

image1.jpeg